

Assunto: **Re: Fwd: Pedido de esclarecimento**
De: Departamento Financeiro <financeiro.sme@saquarema.rj.gov.br>
Para: <licitacao@saquarema.rj.gov.br>
Data: 12/02/2025 15:05



Boa tarde!

1- A certificação solicitada no item 10.23 é em nome da licitante ou do fornecedor/fabricante do produto?

Resposta: Fabricante.

2- Quem é responsável por emitir esse laudo do item 10.24? O fabricante?

Resposta: Fabricante.

3- Quem deve apresentar o cadastro do item 10.26 é a licitante ou a fabricante?

Resposta: Fabricante.



Secretaria Municipal de Educação de Saquarema

Departamento Financeiro
Centro Administrativo Ezio Ferreira Costa
Av. Saquarema nº 4299 - Bloco: 02 - Sala: 58
Bairro: Porto da Roça - Cep: 28.994-374 - Saquarema - RJ.

Em 12/02/2025 14:37, Departamento de Licitação e Contratos escreveu:

Boa tarde!

Segue o pedido de esclarecimento enviado pelo Sr Lucas Cordeiro, foi solicitado que o mesmo que nos enviasse a razão social da empresa e o CNPJ,

até o momento não tivemos retorno.

Favor notificar o recebimento do mesmo. A confirmação do recebimento pode ser enviada por e-mail - licitacao@saquarema.rj.gov.br.

Agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Coronel Madureira - 77 - CENTRO - SAQUAREMA/RJ
CEP: 28990-756
Nosso e-mail: licitacao@saquarema.rj.gov.br

----- Mensagem original -----

Assunto::Pedido de esclarecimento
Data:12/02/2025 10:31
De:lucas cordeiro <lucascordeiroc99@hotmail.com>
Para::"licitacao@saquarema.rj.gov.br" <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Prezados

Me chamo Lucas Cordeiro, venho por intermédio deste e-mail solicitar esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 90005/2025, cujo objeto é a Aquisição de mobiliário, incluindo montagem, para atender a demanda do Centro de Eventos da Educação, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência., que ocorrerá no dia 17/02/2025.

Os esclarecimentos serão referentes aos seguintes itens da Qualificação Técnica :

"10.23. A empresa licitante deverá apresentar a certificação compulsória válida para móveis escolares, efetivada por organismo de certificação de produtos – OCP – acreditado pelo INMETRO, conforme dispõe a PORTARIA Nº 401, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020."

"10.24. Laudo emitido por profissional certificado pela ABERGO, com imagens e cotas, comprovando que o mobiliário ofertado está de acordo com a Norma Regulamentadora NR 17, conforme PORTARIA Nº 401, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020."

"10.26. Certificado de regularidade no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais."

Dúvidas:

- 1- A certificação solicitada no item 10.23 é em nome da licitante ou do fornecedor/fabricante do produto?
- 2- Quem é responsável por emitir esse laudo do item 10.24? O fabricante?
- 3- Quem deve apresentar o cadastro do item 10.26 é a licitante ou a fabricante?

Desde já agradeço
Aguardo retorno